So erging gleichfalls am 11. Mai 1445 an den venedischen Admiral Alvise Loredano die Weisung, in den Meerengen bis zum Friedensabschluss mit der Pforte zu verbleiben, den man auf eine möglichst ehrenvolle Weise nunmehr zu erlangen strebe. *Et occurrebat*, so heisst es in den *Deliberazioni del Senato* (*Segrete*, reg. 16, Bl. 179 v), *nobis quod essetis cum Baiulo nostro Constantinopolitano et provideretis quod mitteret aliquem mercatorem ad portam teucridominantis in Grecia et peteret certiorari si mercatores nostri in locis teucrici secure possunt conversari, et sub tali colore ingrederetur ad praticam que fieret cum illis quam maioribus prerogativis et privilegiis nostris que valeant obtineri, possendo declinare et concludere usque iuxta formam pacis facte per quendam virum nobilem Silvestrum Mauroceno, cuius copiam vobis mittimus his inclusam. Et inter cetera, si fieri posset, quod nullum habeat denarium de aliquo locorum nostrorum, sed si hoc etiam obtineri non posset, fiat ut in ea copia cavetur, cum hoc tamen quod promittat quod pater ipsius teucrici concordium predictum ratificet. Hec autem bona nobis videtur via, et nichilominus, si alia utilior vobis occurreret, sumus contenti ut communicato cum dicto Paulo nostro Constantinopolitano illam sequimini, dummodo obtineatis concordium predictum.*

(*Omissis*) (1).

So war also beschlossen worden, dem Rate des Bailo am Hofe von Byzanz, Andrea Foscolo, folgend, an das Hoflager nach Adrianopel einen Mittelsmann zu entsenden, um mit Mehmed II. über den Freihandel Venedigs in seinen Ländern übereinzukommen und bei den anschliessenden Friedensbesprechungen die am 4. Sept. 1430 zu Adrianopel zwischen Murâd II. und Ser Silvestro Morosini getroffenen Vereinbarungen, jedoch möglichst ohne die entehrende Tributklausel, zu erneuern (2). Der 'Türke' aber müsse sich verpflichten, den Vertrag durch seinen in Asien weilenden Vater bestätigen zu lassen (3). Aus dieser Forderung wird man unbedenklich schliessen dürfen, dass man in Venedig

(1) Ich verdanke die Abschrift dieses von N. IORGA, III, 200 f. nur ganz kurz berührten Textes der Liebenswürdigkeit der Leitung des Staatsarchivs zu Venedig. Das am 11. Mai 1445 beschlossene und datierte Schreiben ging an Ser Ludovico Loredano, *procuratori Ecclesie Sancti Marci, Capitaneo Galearum Summi Pontificis*.

(2) Vgl. N. IORGA, a. a. O., III, 200 f.

(3) Ebenda, III, 201 oben.

noch immer mit dem politischen Einfluss des abgedankten Grossherrn rechnete, in dem man eine Art «Sultan von Asien» erblicken zu müssen schien.